
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

74 seduta
del

17-12-2014

OGGETTO
Aggiornamento del Piano comunale di Protezione Civile (PcPC) del Comune
di Preganziol ai sensi della DGRV 573/2003

L'anno  duemilaquattordici il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 20:30, nella
sala delle adunanze del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma
di legge, risultano all’appello nominale:

GALEANO PAOLO Presente Favorevole

STOCCO ELENA Presente Favorevole

CARRARO ENNIO Presente Favorevole

DI LISI FABIO Presente Favorevole

CARLESSO CRISTIANO Presente Favorevole

PESCE ANSELMO Presente Favorevole

TIVERON SILVIA Presente Favorevole

POLO SERGIO Presente Favorevole

BUSO DANIEL Presente Favorevole

BERLESE RACHELE Presente Favorevole

SBROGGIO' CRISTIAN Presente Favorevole

MARTON SERGIO Presente Favorevole

SALVATI VALERIA Assente

MOINO GIAN PAOLO Presente Favorevole

BERTO LUISA Assente

SCILLA MICHELE Presente Favorevole

VECCHIATO DINO Presente Favorevole

MESTRINER STEFANO - Assessore Presente --------------------------

BOVO RICCARDO - Assessore Presente --------------------------

GALLO FRANCESCA - Assessore Presente --------------------------

SCATTOLIN LUCA - Assessore Presente --------------------------

GOMIERO FRANCESCA - Assessore Presente --------------------------

Assegnati 17 Presenti   15
in carica 17 Assenti    2

Scrutatori:
BUSO DANIEL Scrutatore ----------------------

BERLESE RACHELE Scrutatore ----------------------

MOINO GIAN PAOLO Scrutatore ----------------------

Presiede il Sig. CARRARO ENNIO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il Segretario Generale Giacomin Daniela
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dall’Assessore di reparto e del tecnico incaricato dr. Roberto
Cazziola Pianificatore Territoriale, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. A) e preso atto che
nessun intervento è stato prodotto in sede di discussione;

Premesso che:
con legge 24/02/1992 n. 225 è stato istituito il Servizio Nazionale di Protezione Civile, stabilendo all’art.-
15 le competenze dei Comuni e le attribuzioni al Sindaco quale autorità comunale di protezione civile con
il compito di assumere in caso di emergenza la direzione unitaria ed il coordinamento dei servizi di
soccorso e di assistenza alla popolazione;
all’art. 108 lettera c) del D.Lgs. 31/03/1998 n. 112 sono elencate le funzioni attribuite ai Comuni tra le-
quali al punto 3 viene attribuita al Comune la funzione relativa alla predisposizione dei piani comunali di
emergenza sulla base degli indirizzi regionali;
all’art. 109 lettera a) della L.R. 13/04/2001 n. 11, nella quale sono ulteriormente definite le funzioni del-
Comune, si stabilisce che il Comune provvede ad istituire nell’ambito della propria organizzazione tecnico
– amministrativa una specifica struttura di protezione civile che coordini, in ambito comunale, le risorse
strumentali e umane disponibili;
che la Regione Veneto con propria D.G.R.V n. 573 del 10/03/2003 ha predisposto le Linee Guida per la-
Pianificazione Comunale di Protezione Civile con riferimento alla gestione dell’emergenza, di cui all’art.
104 della L.R. 11/2001 e all’art. 2 della L.R. 17/1998;
la Legge n. 100 del 12/07/2012 prevede che i Comuni approvino il piano di emergenza comunale, redatto-
secondo i criteri e le modalità riportate nelle indicazioni operative del Dipartimento della Protezione Civile
e delle Giunte Regionali;

Premesso inoltre che:
il Comune di Preganziol, ai sensi della DGRV 573/2003, si è dotato di un Piano Comunale di Protezione-
Civile validato dal Comitato Provinciale di Protezione Civile con determinazione dirigenziale n. 968/2010
del 15/03/2010 prot. n. 28364 con richiesta di integrazioni;
con deliberazione di C.C. n. 28 del 28/04/2011 sono stati approvati gli elaborati integrativi al Piano-
Comunale di Protezione Civile;
la Provincia di Treviso – Settore Protezione Civile con nota pervenuta al protocollo comunale n. 16684-
del 26/07/2011, ha trasmesso la dichiarazione di validazione definitiva del Piano Comunale di Protezione
Civile del Comune di Preganziol;

Considerato che:
il Comune di Preganziol ha provveduto ad avviare la predisposizione all’informatizzazione del proprio-
Piano di Protezione Civile di cui alla DGRV 3315/2010 secondo le linee guida definite dalla Regione
Veneto per la standardizzazione e lo scambio informatico con la Regione dei dati in materia di
protezione civile  denominate “Release 2011”;
la Regione Veneto con propria DGR n. 2533 del 29/12/2011 ha sospeso i termini per la trasmissione dei-
Piani informatizzati redatti secondo Linee Guida “Release 2011”, in attesa di un nuovo pronunciamento
regionale che chiarisca il proseguo della stesura di informatizzazione dei Piani comunali;

Dato atto che il Piano Comunale di Protezione Civile rappresenta un indispensabile strumento per la
previsione dei rischi e la gestione delle emergenze attraverso le attività di realizzazione e di aggiornamento
dello stesso;

Ritenuto, trascorsi oramai tre anni dalla suddetta sospensiva della versione informatizzata del Piano di cui
alla DGRV 3315/2010 senza alcun pronunciamento regionale, di dare continuità agli strumenti per
fronteggiare le calamità attese nel territorio comunale aggiornando le procedure operative e la pianificazione
contenuta nella versione cartacea validata redatta ai sensi della DGRV 573/2010 del Piano Comunale di
Protezione Civile e che trova comunque rispondenza negli elaborati standard shape predisposti per la
versione informatizzata del Piano e non ancora definiti nella loro completezza;

Considerato che tra i contenuti oggetto di aggiornamento vi sono elementi strutturali del Piano e elementi
riguardanti il nuovo assetto dell’Amministrazione Comunale, relativamente a:
individuazione di nuove ed ulteriori Aree di emergenza, risultanti necessarie a seguito delle ultime-
simulazioni effettuate in Regione Veneto (Nord – est 2013) e a seguito all’evento sismico verificatosi in
Regione Emilia Romagna;
aggiornamento delle Funzioni di Supporto e successiva trasmissione delle generalità al Servizio-
Provinciale di Protezione Civile;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 17-12-2014  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



Visti gli aggiornamenti prodotti dal professionista dr. Roberto Cazziola Pianificatore Territoriale, incaricato
con determinazione del Responsabile n. 164 del 10/04/2014, trasmessi in data 25/11/2014 al prot. N. 25504
e costituite dalle seguenti schede ed elaborati aggiornati:
01_COC  Centro Operativo Comunale – Funzioni di Supporto;
02_Antropiche;
03_Elementi sensibili;
04_Aree emergenza;
05_ Organizzazione (cap. 5.6 Risorse);
All_A_Rubrica;
All_B_Contatti scuole;
All_C_ Mezzi_Materiali;
Esemp.4D;
TAV 5 Dimensionamento Aree di emergenza e aree a criticità idraulica;
TAV MI1 Foglio Nord Modello di intervento;
TAV MI1 Foglio Sud Modello di intervento;

Visti:
Il verbale del Comitato Comunale di Protezione Civile, di  cui all’art. 6 del Regolamento Comunale del
Servizio di Protezione Civile, della seduta del 24/09/2014 per la presentazione degli aggiornamenti del
Piano Comunale di Protezione Civile alla presenza della totalità delle Funzioni di Supporto individuate;
la comunicazione di presa d’atto agli aggiornamenti al Piano da parte della Giunta Comunale nella
seduta del 30/09/2014;
il verbale della 2° Commissione Consigliare, della seduta del 04/12/2014, con il quale la Commissione
esprime all’unanimità parere favorevole agli aggiornamenti del Piano di Protezione Civile Comunale di
cui alla DGRV 573/2003;

Ritenuto:
di approvare l’aggiornamento del Piano comunale di Protezione Civile del Comune di Preganziol-
versione cartacea validata DGRV 573/2003;
di trasmettere gli aggiornamenti alla Provincia di Treviso per una nuova validazione del Piano in attesa-
della stesura ed adozione della versione informatizzata del Piano di cui alla DGRV 3315/2010 non
appena superata la fase di sospensiva;

Visto il parere, riportato a tergo, in ordine alla regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio
interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente proposta di
deliberazione non necessita del preventivo parere in ordine alla regolarità contabile, in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Dato atto che il Segretario ha espresso parere favorevole di conformità alle norme legislative, statutarie e
regolamentari, ai sensi dell'art. 97 - comma 2 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visti:
la Legge 24/02/1992, n. 225 concernente “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile” e-
ss.mm.ii.,
D.Lgs. 31/03/1998 n. 112 e ss.mm.ii;-
il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto
2000;
la L.R. 13/04/2001 n. 11;-

Visto l'esito della votazione, resa per alzata di mano, di seguito riportato:

- Consiglieri presenti n. 15
- Consiglieri votanti n. 15
- Voti favorevoli n. 15
- Contrari n.  /
- Astenuti n.  /

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 17-12-2014  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



DELIBERA

di approvare gli aggiornamenti al Piano comunale di Protezione Civile versione cartacea validata di cui1.
alla DGRV 573/2003, redatte dal dr. Roberto Cazziola e costituite dai seguenti elaborati agli atti d’ufficio:
01_COC  Centro Operativo Comunale – Funzioni di Supporto;
02_Antropiche;
03_Elementi sensibili;
04_Aree emergenza;
05_ Organizzazione (cap. 5.6 Risorse);
All_A_Rubrica;
All_B_Contatti scuole;
All_C_ Mezzi_Materiali;
Esemp.4D;
TAV 5 Dimensionamento Aree di emergenza e aree a criticità idraulica;
TAV MI1 Foglio Nord Modello di intervento;
TAV MI1 Foglio Sud Modello di intervento;

dare atto che la definizione della migrazione dei dati del Piano in versione informatizzata di cui alla2.
DGRV 3315/2010, si darà corso non appena conclusi ed intervenuti i chiarimenti da parte della Regione
Veneto;

di trasmettere gli aggiornamenti del Piano alla Provincia di Treviso per la loro validazione;3.

di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on –4.
line per quindici giorni consecutivi.

Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sottoriportata:

- Consiglieri presenti n. 15
- Consiglieri votanti n. 15
- Voti favorevoli n. 15
- Contrari n.  /
- Astenuti n.  /

 D E L I B E R A

1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: SBARRA ERMANNO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 17-12-2014  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore IV rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa della presente proposta di deliberazione-

Addì 09-12-14

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
F.to SBARRA ERMANNO

Il sottoscritto Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs 267/2000,
attesta la conformità del presente atto deliberativo alle leggi, allo statuto ed ai
regolamenti.-

Addì 12-12-14

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to GIACOMIN DANIELA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 17-12-2014  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CARRARO ENNIO F.to GIACOMIN DANIELA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124, D.Lgs. 267/2000) CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio ove
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Addì,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Longo Gianna

Si certifica che la presente deliberazione ai sensi
dell’art. 134, comma 3º, D.Lgs. 267/2000 è divenuta
esecutiva

il

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.to Gianna Longo

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo
ufficio e si rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR 45/2000.

Preganziol, IL FUNZIONARIO ADDETTO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 74 del 17-12-2014  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol


